mayor parte como beneficios y amortizaciones de los que 26.262 millones de pesetas se
destinaron al pago de dividendos.

Con el saldo neto de estos flujos más una ampliación de capital por 163.821 millones de
pesetas se financió el incremento de perímetro del Grupo en unos 178.000 millones de
pesetas y se aumentó el saldo neto en caja y bancos centrales en 55.997 millones de
pesetas.

CAPITULO V - Pág 20

5.6. Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidados proforma
BANCO SANTANDER - BANCO CENTRAL HISPANOAMERICANO

Se relacionan a continuación los balances de situación y cuentas de pérdidas y ganancias
consolidados de BANCO SANTANDER, de BCH y proforma SANTANDER-BCH a 31
de diciembre de 1998. Como Anexo 14 al presente Folleto se incluyen los Estados
Financieros Consolidados Proforma correspondientes al ejercicio anual 1998, junto con el
Informe de Revisión emitido por Arthur Andersen y Cía. S. Com. y las notas a los
mencionados Estados Financieros Consolidados Proforma.

Grupo Santander Central Hispano
Balances de Situación Consolidados al 31 de Diciembre de 1.998 (millones de pesetas)

ACTIVO
Grupo

Santander Nota(1)
Grupo
BCH Nota (1)

Sumatorio
Santander-

BCH Ajustes
Proforma

Santander - BCH
Caja y Depósitos en Bancos Centrales
Caja 150.330 54.258 204.588 204.588
Banco de España 95.990 72.369 168.359 168.359
Otros bancos centrales 175.728 38.045 213.773 213.773

422.048 164.672 586.720 586.720
Deudas del Estado 3.453.883 5 1.784.530 5 5.238.413 5.238.413
Entidades de Crédito 6 6
A la vista 596.537 159.617 756.154 756.154
Otros créditos 3.762.789 2.176.805 5.939.594 (242.421) 5.697.173

4.359.326 2.336.422 6.695.748 (242.421) 6.453.327
Créditos sobre Clientes 11.886.872 7 6.812.113 7 18.698.985 18.698.985
Obligaciones y otros Valores de Renta Fija 2.404.781 8 751.704 8 3.156.485 (5.267) 3.151.218
Acciones y otros Títulos de Renta Variable 492.866 9 67.795 9 560.661 (6.270) 554.391
Participaciones 169.304 10 362.614 10 531.918 531.918
Participaciones en Empresas del Grupo 132.924 11 9.409 11 142.333 142.333
Activos Inmateriales
Gastos de constitución y de primer
establecimiento

13.174 762 13.936 13.936

Otros gastos amortizables 38.903 7.651 46.554 46.554
52.077 8.413 60.490 60.490

Fondo de Comercio de Consolidación 12 12
Por integración global 216.365 39.119 255.484 255.484
Por puesta en equivalencia 19.340 90.879 110.219 110.219

235.705 129.998 365.703 365.703
Activos Materiales 13 13
Terrenos y edificios de uso propio 273.552 181.830 455.382 455.382
Otros inmuebles 108.350 75.866 184.216 56.545 240.761
Mobiliario, instalaciones y otros 217.603 99.032 316.635 316.635

599.505 356.728 956.233 56.545 1.012.778
Acciones Propias 15.126 23 y 24 2.144 22 17.270 2.727 19.997
Otros Activos 849.741 14 350.997 14 1.200.738 3.623 1.204.361
Cuentas de Periodificación 650.407 15 451.620 15 1.102.027 (513) 1.101.514
Pérdidas de Ejercicios Anteriores en
Sociedades Consolidadas 74.001 24 y 25 58.067 24 132.068 132.068
Total Activo 25.798.566 13.647.226 39.445.792 (191.576) 39.254.216
Cuentas de Orden 5.712.437 27 3.575.264 26 9.287.701 (122) 9.287.579

(1) Las Notas aludidas se refieren a las Cuentas Anuales Consolidadas de BANCO SANTANDER y de BCH.

CAPITULO V - Pág 21

Grupo Santander Central Hispano
Balances de Situacion Consolidados al 31 de Diciembre de 1.998 (Millones de pesetas)

PASIVO
Grupo

Santander Nota (1)
GRUPO

BCH Nota (1)

Sumatorio
Santander-

BCH Ajustes
Proforma

Santander-BCH
Entidades de Credito 16 16
A la vista 413.031 178.657 591.688 591.688
A plazo o con preaviso 6.733.519 4.493.505 11.227.024 (242.421) 10.984.603

7.146.550 4.672.162 11.818.712 (242.421) 11.576.291
Débitos a Clientes 17 17
Depósitos de ahorro

A la vista 4.727.226 2.320.409 7.047.635 7.047.635
A plazo 4.314.510 2.820.634 7.135.144 7.135.144

Otros débitos
A la vista 218.460 81.454 299.914 299.914
A plazo 3.294.508 1.466.287 4.760.795 4.760.795

12.554.704 6.688.784 19.243.488 19.243.488
Debitos Representados por Valores
Negociables 18 18
Bonos y obligaciones en circulación 1.494.139 224.473 1.718.612 (5.267) 1.713.345
Pagarés y otros valores 232.303 40.448 272.751 272.751

1.726.442 264.921 1.991.363 (5.267) 1.986.096
Otros Pasivos 787.271 14 254.396 1.041.667 19.790 1.061.457
Cuentas de Periodificación 710.812 15 431.872 15 1.142.684 (513) 1.142.171
Provisiones para Riesgos Y Cargas 19 19
Fondo de pensionistas 154.951 29.567 184.518 184.518
Provisión para impuestos 0 516 516 516
Otras provisiones 292.880 62.766 355.646 355.646

447.831 92.849 540.680 540.680
Fondo para Riesgos Generales 22.000 20 85 19 22.085 22.085
Diferencia Negativa de Consolidación 1.788 12 2.728 12 4.516 4.516
Beneficios Consolidados del Ejercicio
Del Grupo 142.163 65.782 207.945 207.945
De minoritarios 55.431 22 21.944 77.375 77.375

197.594 87.726 285.320 285.320
Pasivos Subordinados 711.761 21 338.481 20 1.050.242 1.050.242
Intereses Minoritarios 639.963 22 191.502 21 831.465 831.465
Capital Suscrito 134.599 23 92.886 22 227.485 (16.587) 210.898
Primas de Emisión 300.490 24 394.084 23 694.574 48.038 742.612
Reservas 269.263 24 44.732 24 313.995 5.384 319.379
Reservas De Revalorización 7.099 24 13.668 24 20.767 20.767
Reservas en Sociedades Consolidadas 140.399 24 y 25 76.350 24 216.749 216.749
Total Passivo 25.798.566 13.647.226 39.445.792 (191.576) 39.254.216

(1) Las Notas aludidas se refieren a las Cuentas Anuales Consolidadas de BANCO SANTANDER y de BCH.

CAPITULO V - Pág 22

Cuentas de Perdidas y Ganancias Consolidadas Correspondientes al Ejercicio Anual Terminado el 31 de Diciembre de1998
(Millones de Pesetas)

Grupo
Santander

Nota (1) Grupo
BCH

Nota (1) SUMATORIO
Santander-

BCH

Ajustes Proforma
Santander- BCH

Intereses y Rendimientos Asimilados 2.244.732 29 788.164 29 3.032.896 3.031.389
De los que: cartera de renta fija 469.738 132.446 602.184 602.036
Intereses y Cargas Asimiladas (1.555.878) 29 (489.332) 29 (2.045.210) (2.043.703)
Rendimiento de la Cartera de Renta Variable: 29

De acciones y otros títulos de renta variable 14.215 2.602 16.817 16.817
De participaciones 9.566 13.957 23.523 23.523
De participaciones en el Grupo 1.724 200 1.924 1.924

25.505 16.759 42.264

(1.507)
(148)
1.507

42.264
Margen de Intermediación 714.359 315.591 1.029.950 0 1.029.950
Comisiones Percibidas 392.325 29 147.594 29 539.919 539.919
Comisiones Pagadas (54.355) 29 (27.833) (82.188) (82.188)
Resultados de Operaciones Financieras 51.057 29 11.973 29 63.030 63.030
Margen Ordinario 1.103.386 447.325 1.550.711 1.550.711
Otros Productos de Explotación 37.342 5.077 29 42.419 42.419
Gastos Generales de Administración:

De personal (433.122) 29 (186.717) 29 (619.839) (619.839)
De los que:

Sueldos y salarios (321.720) (134.506) (456.226) (456.226)
Cargas sociales (67.990) (41.978) (109.968) (109.968)

De las que: pensiones (7.727) (10.840) (18.567) (18.567)
Otros gastos administrativos (262.579) 29 (80.693) (343.272) (343.272)

(695.701) (267.410) (963.111) (963.111)
Amortizacion y Saneamiento de Activos
Materiales e Inmateriales (74.423) 13 (25.974) 13 (100.397) (100.397)
Otras Cargas de Explotación (33.954) (4.932) (38.886) (38.886)
Margen de Explotación 336.650 154.086 490.736 490.736
Resultados Netos Generados por Sociedades Puestas en Equivalencia

Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 36.396 35.572 29 71.968 71.968
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (3.222) (3.894) 29 (7.116) (7.116)
Correcciones de valor por cobro de dividendos (11.290) (14.157) (25.447) (25.447)

21.884 17.521 39.405 39.405
Amortizacion del Fondo de Comercio de Consolidación (39.861) 12 (15.610) 12 (55.471) (55.471)
Beneficios por Operaciones del Grupo:

Beneficios por enajenación de participaciones en entidades
consolidadas por integración global y proporcional 14.072 10 1.826 29 15.898 15.898
Beneficios por enajenación de participaciones puestas en equivalencia 5.23810 y 11 26.537 29 31.775 31.775
Beneficios por operaciones con acciones de la sociedad dominante y
con pasivos financieros emitidos por el Grupo 17.376 3.801 21.177 21.177
Reversión de diferencias negativas de consolidación 0 0 0 0

36.686 32.164 68.850 68.850
Quebrantos por Operaciones del Grupo:

Pérdidas por enajenación de participaciones en entidades
consolidadas por integración global y proporcional (1.217) (955) (2.172) (2.172)
Pérdidas por enajenación de participaciones puestas
en equivalencia 0 (122) (122) (122)
Pérdidas por operaciones con acciones de la sociedad dominante y con
pasivos financieros emitidos por el Grupo 0 (1.619) (1.619) (1.619)

(1.217) (2.696) (3.913) (3.913)
Amortización y Provisiones para Insolvencias (neto) (74.543) 7 (35.816) 7 (110.359) (110.359)
Saneamiento de Inmovilizaciones Financieras (neto) (1.095) 0 (1.095) (1.095)
Dotacion al Fondo para Riesgos Bancarios Generales 0 58 58 58
Beneficios Extraordinarios 63.621 29 5.702 29 69.323 69.323
Quebrantos Extraordinarios (88.123) 29 (51.013) 29 (139.136) (139.136)
Resultado antes De Impuestos 254.002 104.396 358.398 358.398
Impuesto sobre Beneficios (39.623) 26 (12.935) 25 (52.558) (52.558)
Otros Impuestos (16.785) 26 (3.735) 25 (20.520) (20.520)
Resultado Consolidado del Ejercicio 197.594 87.726 285.320 285.320

Resultado atribuido a la minoría 55.431 22 21.944 21 77.375 77.375
Resultado atribuido al Grupo 142.163 65.782 207.945 207.945

(1) Las Notas aludidas se refieren a las Cuentas Anuales Consolidadas de BANCO SANTANDER y de BCH.

CAPITULO V - Pág 23

5.6.1. Hipótesis Empleadas

Para la elaboración de los estados financieros consolidados proforma, se han empleado
las siguientes hipótesis:

a) La fusión se ha considerado realizada el 1 de enero de 1998, retrotrayendo a dicha
fecha todas las operaciones societarias con efecto en el patrimonio neto contable
del Grupo Central Hispanoamericano (básicamente, las ampliaciones de capital
realizadas durante el ejercicio 1998) excepto los resultados generados por el
BANCO CENTRAL HISPANOAMERICANO, S.A., durante el ejercicio 1998 y

[…]

más de 0,45 billones, parte de los cuales se financiaban en balance con las cesiones
temporales ya citadas, y las emisiones realizadas a lo largo del año en empréstitos,
deuda subordinada y acciones preferentes, que alcanzan un total de 0,57 billones.

Procedentes de sus actividades de explotación, se obtienen unos ingresos de 0,54
billones de pesetas, principalmente por beneficios y amortizaciones, de los que 96.810
millones fueron destinados al pago de dividendos.

El neto de estos flujos de caja junto con una ampliación de capital del Grupo BCH,
sirvió para financiar un incremento del perímetro del Grupo en unos 398.000 millones y
aumentar el saldo neto de caja y depósitos en bancos centrales por 130.087 millones.

Ratios Proforma

Ratios Proforma
Santander BCH Agregado Proforma

R.O.E. 19,25% 12,63% 16,51% 16,04%
R.O.A. 0,74% 0,71% 0,73% 0,73%
Tasa Morosidad 2,04% 1,54% 1,86% 1,86%
Gastos Generales administración / Margen Ordinario 63,05% 59,78% 62,11% 62,11%
RRPP/ATM’s 3,10% 4,78% 3,63% 3,75%
Pay Out 51,59% 49,31% 50,87% 50,87%
Margen Financiero / ATM’s 2,66% 2,54% 2,62% 2,64%

Tesorería y Entidades de Crédito. Proforma

Tesorería y Ent. Crédito
Proforma BSCH 31.12.98

Santander BCH Agregado Ajustes Proforma
Ent. Crédito Posición Activa 1.783.295 1.058.360 2.841.655 (187.195) 2.654.460
Ent. Crédito Posición Pasiva (3.500.231) (2.419.855) (5.920.086) 187.195 (5.732.891)
Posición Neta Pesetas (1.716.936) (1.361.495) (3.078.431) 0 (3.078.431)

Ent. Crédito Posición Activa 2.576.031 1.278.062 3.854.093 (55.226) 3.798.867
Ent. Crédito Posición Pasiva (3.646.319) (2.252.307) (5.898.626) 55.226 (5.843.400)
Posición Neta Moneda Extr. (1.070.288) (974.245) (2.044.533) 0 (2.044.533)

Posición Neta Ent. Crédito (2.787.224) (2.335.740) (5.122.964) 0 (5.112.964)

CAPITULO V - Pág 30

5.8. Otras consideraciones

5.8.1. Efectos de la fusión sobre las emisiones vivas de acciones preferentes y
obligaciones subordinadas del Grupo BANCO SANTANDER y del Grupo
BCH

Respecto a las emisiones y empréstitos subordinados y de participaciones preferentes
emitidos o garantizados por BANCO SANTANDER y BANCO CENTRAL
HISPANOAMERICANO, respectivamente, se han obtenido de sus tenedores,
acreedores y bonistas los consentimientos y acuerdos que, en su caso, establecían para el
supuesto de fusión, los términos y condiciones soporte de dichas emisiones y
empréstitos, por lo que la ejecución de la fusión en los términos establecidos en el